

广东万和新电气股份有限公司 2023年第三季度报告

证券代码:002543 证券简称:万和电气 公告编号:2023-044
□适用 □不适用
□适用 □不适用
□适用 □不适用

重要内容提示:
一、董事会、监事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
三、第三季度报告是否经过审计
□是 否
□是 否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入	1,343,310,607.93	7.73%	4,412,685,706.44	-13.07%
归属于上市公司股东的净利润	145,803,491.19	20.06%	559,252,943.88	2.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	137,196,522.42	19.33%	492,338,764.46	-10.42%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	1,212,549,150.80	74.07%
基本每股收益(元/股)	0.20	25.00%	0.75	2.74%
稀释每股收益(元/股)	0.20	25.00%	0.75	2.74%
加权平均净资产收益率	3.23%	0.38%	12.16%	-0.56%

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 □不适用
□适用 □不适用

项目	本报告期	年初至报告期末	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	20,160.37	33,627.76	
计入当期损益的政府补助(与公司业务密切相关,按照国家政策规定执行)扣除按照《企业会计准则》规定应确认的递延收益的金额	1,564,077.70	10,982,362.61	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和金融资产取得的其他综合收益产生的公允价值变动损益	9,409,636.37	64,308,386.92	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,161,216.08	3,667,585.10	
减:所得税影响额	1,448,831.62	11,977,782.97	
合计	8,383,826.77	64,164,179.42	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 □不适用
□适用 □不适用

项目	2023年9月30日	2023年1月1日	同比增长	变动原因
货币资金	2,883,746,913.35	1,518,048,557.86	89.96%	主要系本期公司加大应收账款回笼力度, 报告期内银行承兑汇票到期兑付, 融资借款到期归还所致。
一年内到期的非流动资产	256,929,880.17	150,000,000.00	71.28%	主要系本期一年内到期的定期存款增加所致。
其他流动资产	15,517,833.27	32,954,594.88	-52.91%	主要系本期预付设备款减少所致。
在建工程	137,313,301.86	39,468,314.87	247.91%	主要系本期在建厂房及泰国工厂基建项目投入影响所致。
其他非流动资产	85,714,324.23	62,460,765.58	37.23%	主要系本期预付购买设备款增加所致。
使用权资产	438,292.25	711,667.31	-38.60%	主要系本期使用权资产折旧影响所致。
短期借款	535,687,872.91	100,000,000.00	433.69%	主要系本期子公司广东和邦新增借款所致。
交易性金融资产	2,200.49	—	100.00%	主要系本期子公司广东和邦新增交易性金融资产所致。
应付票据	899,783,047.02	491,599,828.71	83.03%	主要系本期材料款增加所致。
应付职工薪酬	42,224,699.76	89,406,465.79	-52.77%	主要系上期计提的带薪年休假在本年度发放影响所致。
应付账款	138,177.65	273,118.56	-49.41%	主要系本期支付应付账款所致。
递延所得税负债	24,256,871.25	14,231,760.70	70.44%	主要系本期前期股权投资公允价值变动损益影响所致。

项目	本报告期	上期发生额	同比增长	变动原因
税金及附加	41,686,989.96	29,716,541.93	40.26%	主要系本期增值税附加增加影响所致。
财务费用	-51,244,231.58	-110,671,386.17	53.70%	主要系本期汇兑变动影响, 汇兑收益较上期减少所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	5,235,707.08	-25,748,462.18	120.33%	主要系本期长期股权投资收益增加影响所致。
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	67,103,155.25	-20,863,913.16	421.62%	主要系本期确认金融资产公允价值变动损益影响所致。
信用减值损失(损失以“-”号填列)	5,501,486.75	8,679,908.19	-36.63%	主要系本期计提坏账准备减少影响所致。
资产处置收益(损失以“-”号填列)	33,627.76	1,978,653.41	-98.30%	主要系本期处置资产处置收益减少影响所致。
营业外收入	8,847,174.57	19,545,066.35	-54.73%	主要系本期其他收入较上期减少影响所致。
营业外支出	5,179,589.47	1,706,261.39	203.56%	主要系本期非流动资产毁损报废损失增加影响所致。

合并年初到本报告期末现金流量表
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额	同比增长	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	1,212,549,150.80	696,581,593.85	74.07%	主要系本期经营活动现金流增加影响所致。
投资活动产生的现金流量净额	-163,379,143.17	-21,739,648.58	-651.53%	主要系本期支付股权投资款增加影响所致。
筹资活动产生的现金流量净额	121,999,853.72	-396,755,012.18	130.75%	主要系本期发行债券影响所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	13,688,795.66	45,991,211.13	-70.24%	主要系本期汇率变动影响所致。
现金及现金等价物净增加额	1,184,858,656.95	324,078,144.22	265.61%	主要系本期经营活动现金流增加影响所致。

一、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	28,015	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
广东万和集团投资有限公司	境内非国有法人	29.66%	220,545,000
卢福其	境内自然人	16.76%	124,198,776
卢福强	境内自然人	9.19%	68,188,280
广东万和集团境内非国有法人持股公司	境内非国有法人	7.83%	58,236,000
中远海运	境内自然人	5.51%	40,990,960
中远海运	境内自然人	2.82%	20,943,460
香港中央结算有限公司	境外法人	2.04%	15,144,809
卢福刚	境内自然人	1.34%	10,000,000
中国国际金融股份有限公司	国有法人	1.06%	7,907,517
中融证券股份有限公司	国有法人	0.50%	3,718,000

上述股东关联关系或一致行动的说明
□适用 □不适用
□适用 □不适用

(二)公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表
□适用 □不适用
□适用 □不适用

序号	公告标题	披露日期	公告索引
1	《广东万和新电气股份有限公司第五届第十一次会议决议公告》(公告编号:2023-029)	2023年8月26日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn
2	《广东万和新电气股份有限公司第五届第十二次会议决议公告》(公告编号:2023-030)	2023年8月26日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn
3	《广东万和新电气股份有限公司关于实际控制人卢福刚先生减持公司股份的公告》(公告编号:2023-032)	2023年8月26日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn
4	《广东万和新电气股份有限公司关于回购公司股份的公告》(公告编号:2023-033)	2023年8月26日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn
5	《广东万和新电气股份有限公司关于回购公司股份的公告》(公告编号:2023-034)	2023年8月30日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn
6	《广东万和新电气股份有限公司回购股份报告书》(公告编号:2023-035)	2023年9月16日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn
7	《广东万和新电气股份有限公司关于回购股份进展情况的公告》(公告编号:2023-041)	2023年10月10日	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn

(四)董事、监事、高级管理人员、核心技术人员持股情况
1.合并资产负债表
编制单位:广东万和新电气股份有限公司
2023年09月30日
单位:元

项目	2023年9月30日	2023年1月1日
流动资产:		
货币资金	2,883,746,913.35	1,518,048,557.86
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
交易性金融资产	103,000,000.00	105,787,692.84
衍生金融资产	—	—
应收票据	504,011,381.92	703,911,629.18
应收账款	229,970,526.97	296,991,677.41
应收款项融资	24,640,864.72	35,668,373.89
预付款项	—	—
应收保费	—	—
应收分保账款	—	—
应收分保合同准备金	—	—
其他应收款	46,325,626.96	48,954,316.30
其中:应收利息	—	—
应收股利	—	—
买入返售金融资产	—	—
存货	694,062,928.88	919,508,035.91
合同资产	—	—
持有待售资产	—	—
一年内到期的非流动资产	256,929,880.17	150,000,000.00
其他流动资产	15,517,833.27	32,954,594.88
流动资产合计	4,718,196,957.24	3,810,424,888.60

项目	2023年9月30日	2023年1月1日
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
债权投资	—	—
权益工具投资	578,648.79	578,648.79
其他债权投资	—	—
其他权益工具投资	—	—
其他非流动金融资产	—	—
投资性房地产	—	—
固定资产	80,819,755.15	90,813,495.36
在建工程	137,313,301.86	39,468,314.87
生产性生物资产	—	—
油气资产	—	—
使用权资产	438,292.25	711,667.31
无形资产	286,047,595.48	289,355,628.05
开发支出	—	—
商誉	—	—
长期待摊费用	11,816,642.52	11,153,887.23
递延所得税资产	94,571,855.85	67,643,908.20
其他非流动资产	85,714,324.23	62,460,765.58
资产总计	3,200,387,269.41	6,890,811,097.85
负债合计	7,918,584,226.65	3,089,703,936.45

项目	本报告期	上期发生额	同比增长	变动原因
经营活动产生的现金流量	53,687,872.91	100,000,000.00		
筹资活动产生的现金流量	—	—		
投资活动产生的现金流量	—	—		
汇率变动对现金及现金等价物的影响	—	—		
现金及现金等价物净增加额	53,687,872.91	100,000,000.00		

项目	本报告期	上期发生额	同比增长	变动原因
经营活动产生的现金流量	53,687,872.91	100,000,000.00		
筹资活动产生的现金流量	—	—		
投资活动产生的现金流量	—	—		
汇率变动对现金及现金等价物的影响	—	—		
现金及现金等价物净增加额	53,687,872.91	100,000,000.00		

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	28,015	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
广东万和集团投资有限公司	境内非国有法人	29.66%	220,545,000
卢福其	境内自然人	16.76%	124,198,776
卢福强	境内自然人	9.19%	68,188,280
广东万和集团境内非国有法人持股公司	境内非国有法人	7.83%	58,236,000
中远海运	境内自然人	5.51%	40,990,960
中远海运	境内自然人	2.82%	20,943,460
香港中央结算有限公司	境外法人	2.04%	15,144,809
卢福刚	境内自然人	1.34%	10,000,000
中国国际金融股份有限公司	国有法人	1.06%	7,907,517
中融证券股份有限公司	国有法人	0.50%	3,718,000

上述股东关联关系或一致行动的说明
□适用 □不适用
□适用 □不适用

报告期末普通股股东总数	28,015	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
广东万和集团投资有限公司	境内非国有法人	29.66%	220,545,000
卢福其	境内自然人	16.76%	124,198,776
卢福强	境内自然人	9.19%	68,188,280
广东万和集团境内非国有法人持股公司	境内非国有法人	7.83%	58,236,000
中远海运	境内自然人	5.51%	40,990,960
中远海运	境内自然人	2.82%	20,943,460
香港中央结算有限公司	境外法人	2.04%	15,144,809
卢福刚	境内自然人	1.34%	10,000,000
中国国际金融股份有限公司	国有法人	1.06%	7,907,517
中融证券股份有限公司	国有法人	0.50%	3,718,000

上述股东关联关系或一致行动的说明
□适用 □不适用
□适用 □不适用

2.合并年初到本报告期末资产负债表
单位:元

项目	本报告期	上期发生额
一、营业总收入	4,412,685,706.44	5,076,050,072.94
其中:营业收入	4,412,685,706.44	5,076,050,072.94
利息收入	—	—
汇兑损益	—	—
手续费及佣金收入	—	—
其他业务收入	3,867,322,356.36	4,439,234,820.67
营业成本	2,986,952,159.26	3,722,099,428.46
营业利润	1,425,733,547.18	1,353,950,644.48
营业外收入	—	—
营业外支出	—	—
利润总额	1,425,733,547.18	1,353,950,644.48
所得税费用	174,625,644.68	175,864,493.11
净利润	1,251,107,902.50	1,178,086,151.37
归属于母公司所有者的净利润	1,251,107,902.50	1,178,086,151.37
归属于少数股东的净利润	—	—
其他综合收益	—	—
综合收益总额	1,251,107,902.50	1,178,086,151.37

(四)董事、监事、高级管理人员、核心技术人员持股情况
1.合并资产负债表
编制单位:广东万和新电气股份有限公司
2023年09月30日
单位:元

项目	2023年9月30日	2023年1月1日
流动资产:		
货币资金	2,883,746,913.35	1,518,048,557.86
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
交易性金融资产	103,000,000.00	105,787,692.84
衍生金融资产	—	—
应收票据	504,011,381.92	703,911,629.18
应收账款	229,970,526.97	296,991,677.41
应收款项融资	24,640,864.72	35,668,373.89
预付款项	—	—
应收保费	—	—
应收分保账款	—	—
应收分保合同准备金	—	—
其他应收款	46,325,626.96	48,954,316.30
其中:应收利息	—	—
应收股利	—	—
买入返售金融资产	—	—
存货	694,062,928.88	919,508,035.91
合同资产	—	—
持有待售资产	—	—
一年内到期的非流动资产	256,929,880.17	150,000,000.00
其他流动资产	15,517,833.27	32,954,594.88
流动资产合计	4,718,196,957.24	3,810,424,888.60

项目	2023年9月30日	2023年1月1日
非流动资产:		
长期股权投资	—	—
债权投资	—	—
权益工具投资	578,648.79	578,648.79
其他债权投资	—	—
其他权益工具投资	—	—
其他非流动金融资产	—	—
投资性房地产	—	—
固定资产	80,819,755.15	90,813,495.36
在建工程	137,313,301.86	39,468,314.87
生产性生物资产	—	—
油气资产	—	—
使用权资产	438,292.25	711,667.31
无形资产	286,047,595.48	289,355,628.05
开发支出	—	—
商誉	—	—
长期待摊费用	11,816,642.52	11,153,887.23
递延所得税资产	94,571,855.85	67,643,908.20
其他非流动资产	85,714,324.23	62,460,765.58
资产总计	3,200,387,269.41	6,890,811,097.85
负债合计	7,918,584,226.65	3,089,703,936.45

项目	本报告期	上期发生额	同比增长	变动原因
经营活动产生的现金流量	53,687,872.91	100,000,000.00		
筹资活动产生的现金流量	—	—		
投资活动产生的现金流量	—	—		
汇率变动对现金及现金等价物的影响	—	—		
现金及现金等价物净增加额	53,687,872.91	100,000,000.00		

项目	本报告期	上期发生额	同比增长	变动原因
经营活动产生的现金流量	53,687,872.91	100,000,000.00		
筹资活动产生的现金流量	—	—		
投资活动产生的现金流量	—	—		
汇率变动对现金及现金等价物的影响	—	—		
现金及现金等价物净增加额	53,687,872.91	100,000,000.00		

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	28,015	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
广东万和集团投资有限公司	境内非国有法人	29.66%	220,545,000
卢福其	境内自然人	16.76%	124,198,776
卢福强	境内自然人	9.19%	68,188,280
广东万和集团境内非国有法人持股公司	境内非国有法人	7.83%	58,236,000
中远海运	境内自然人	5.51%	40,990,960
中远海运			